



بی‌دقتی در حد نخبگان

صفحه ۶



توفانی که نمی‌ایستد

صفحه ۸



تیتیر های امر وز

بیروزی‌های مقاومت لبنان در سطح جدید عملیاتی اعلام الحربی لبنان تصاویر هدف قرار دادن دقیق نیروهای اشغالگر را منتشر کرد

نقطه‌زنی حزب‌الله

حزب‌الله حمله به اقامتگاه نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی را تأیید کرد

سی‌ان‌ان:

بحران روانی نظامیان صهیونیست جدی است



صفحه ۷

عراقچی در کویت: همسایگان اجازه استفاده از حریم‌شان علیه ایران را نمی‌دهند

واکنش

در هر سطحی

صفحه ۲

«وطن امروز» وضعیت در آمده‌ها و هزینه‌های دولت در سال آینده را بررسی کرد

بودجه تورمی

دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۴ سقف درآمد مالیاتی را ۳۹ درصد افزایش داده و انتشار اوراق را ۷۱۰ هزار میلیارد تومان تعیین کرده که در کنار رشد ارز نیمايي اثر تورمی دارد

صفحه ۳

نگاه

رزمایش دریایی محوریت ایران

مهدی بختیاری: جمهوری اسلامی ایران در طول چند دهه اخیر، سرمایه‌گذاری زیادی در حوزه دریایی کرده که تقویت مناطق ساحلی و افزایش توان رزمی نیروهای دریایی ارتش و سپاه به منظور گسترده‌تر و البته قوی‌تر در آب‌های آزاد و دوردست، از جمله مهم‌ترین مصادیق آن است.

همزمان با افزایش توان رزمی نیروهای مسلح کشورمان در حوزه دریایی و بویژه با ادامه‌دار شدن حضور ناوگروه‌های متعدد نجا در آب‌های دوردست، حضور جمهوری اسلامی ایران در مجامع بین‌المللی نیز از چند سال قبل، فصلی جدید را برای کشورمان رقم زده که اجلاس آیونز یکی از مهم‌ترین آنهاست.

اتحادیه دریایی آیونز متشکل از کشورهای حاشیه اقیانوس هند، تمرکز خود را بر افزایش همکاری‌های دریایی میان این کشورها به منظور ارتقای امنیت دریایی و تقویت این همکاری‌ها قرار داده است و در حقیقت می‌توان آن را به عنوان یک مکالیسم مؤثر برای پاسخ به چالش‌های امنیتی و ایجاد پیوندهای مستحکم‌تر بین کشورهای عضو به حساب آورد. بسیاری معتقدند جنگ‌های آینده عمدتاً هواییه و دریاییه هستند و در این بین دریا اهمیت دوچندان پیدا می‌کند. بویژه شمال اقیانوس هند - که رزمایش مرکب دریایی امسال آیونز (INEX 2024) در آن برگزار شد - جایگاهی ویژه دارد. نزدیک به ۵۰ درصد حمل‌ونقل کانتینرها و ۷۰ درصد کل نفت جهان در شمال اقیانوس هند جابه‌جا می‌شود که این منطقه را به چهارراه جهانی تبدیل کرده است.

از طرف دیگر، حضور جمعیت نزدیک به ۴۰ کشور در همسایگی اقیانوس هند و قرارگیری بیش از ۹۰ درصد جمعیت جهان اسلام در این حوزه این منطقه را به آبراه ترانزیت کلیدی تجارت بین‌قره‌ای انرژی و کالاهای تجاری تبدیل کرده است. برآوردها نشان می‌دهد ارزش سالانه تجارت بین‌المللی از طریق خطوط دریایی اقیانوس هند بیش از یک تریلیون دلار است.

از طرف دیگر، مسیرهای دریانوردی در این اقیانوس شامل تنگه‌های راهبردی هرمز، مالاکا و باب‌المندب (۳ اس مثل طلایی) است که باعث شده بالغ بر یک‌سوم تجارت جهانی کالا را در این منطقه شاهد باشیم.

گذشته از آن، ۷۱ درصد ذخایر نفت و ۶۹ درصد ذخایر گاز جهان نیز در این منطقه قرار دارد که وزن ژئوپلیتیک کشورهای حاشیه‌ای آن را افزایش می‌دهد.

از طرف دیگر، مسیرهای دریانوردی در این اقیانوس شامل تنگه‌های راهبردی هرمز، مالاکا و باب‌المندب (۳ اس مثل طلایی) است که باعث شده بالغ بر یک‌سوم تجارت جهانی کالا را در این منطقه شاهد باشیم.

گذشته از آن، ۷۱ درصد ذخایر نفت و ۶۹ درصد ذخایر گاز جهان نیز در این منطقه قرار دارد که وزن ژئوپلیتیک کشورهای حاشیه‌ای آن را افزایش می‌دهد.

ادامه در صفحه ۶

«وطن امروز» گزارش می‌دهد: ترکیه به‌رغم اعلام مواضع ضدصهیونیستی نقش قابل توجهی در اقتصاد رژیم صهیونیستی دارد

شریک اقتصادی اسرائیل

از سال ۲۰۰۳ با روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه حجم تجارت با اسرائیل ۶ برابر شده است

ارزش صادرات ترکیه با رژیم صهیونیستی در ۶ ماه گذشته ۱۰ تا ۱۵ برابر افزایش یافته است



صفحه ۵

خودکشی؛ راه فرار نظامیان صهیونیست از کابوس جنگ

مواجهه است، از زمان شروع جنگ دست کم ۱۰ افسر اسرائیلی به دلیل مشکلات روحی - روانی دست به خودکشی زده‌اند. براساس اطلاعاتی که به رسانه‌ها درز کرده است، نظامیان اسرائیلی برای خلاص شدن از زیر بار فشارهای روحی - روانی با شلیک گلوله یا انفجار نازنچک به زندگی خود پایان می‌دهند تا دیگر مجبور نباشند کابوس جنگ را تحمل کنند.

آخرین آن، خودکشی الیران میزراحی، افسر ۴۰ ساله ارتش اسرائیل بود که قبل از بازگشت دوباره به جنگ در غزه، به زندگی خود پایان داد.

طبق گزارش شبکه سی‌ان‌ان، میزراحی از اختلال روانی گسترده و اختلال استرس پس از سانحه موسوم به «پی‌اس‌دی‌تی» رنج می‌برد. مادر او در توصیف درد و رنج میزراحی جمله‌ای گفت که به تیتیر رسانه‌ها تبدیل شد. وی گفت: «او از غزه خارج شد اما غزه هرگز از او خارج نشد» اشاره‌ای به کابوس جنگ و آنچه سربازان و نظامیان اسرائیلی در جنگ غزه از نزدیک مشاهده کرده‌اند.

حمله به غیرنظامیان، بمباران بیمارستان‌ها، کمپ آوارگان، مدارس، مراکز امدادسانی و محاصره همه‌جانبه‌غزه توسط رژیم اشغالگر، صحنه‌های فجیعی را رقم زده که احتمالاً در تاریخ هرگز شاهد نبوده‌ایم. سنی‌ان در گزارش خود آورده: نظامیان اسرائیلی که دچار تروما و اختلالات روانی شده‌اند می‌گویند در غزه چیزهایی مشاهده کرده‌اند که «درک آن برای جهان خارج بسیار بسیار دشوار است».

بسیاری دیگر از نظامیان اسرائیلی به دلیل عدم تحمل جنگ و تأثیرات مخرب آن طی یک سال گذشته از جنگ فرار کرده‌اند یا برای ممانعت از اعزام به غزه و جنوب لبنان به ترندهای مختلف متوسل می‌شوند تا دوباره به خط مقدم جنگ اعزام نشوند. اما رها نشان می‌دهد فرار از خدمت نظامیان صهیونیست و تمرد و سرپیچی از دستورات طی ماه‌های اخیر در تاریخ ارتش اسرائیل رکورد زده است.

روزنامه یدیعوت آحرانوت اخیراً در همین زمینه نوشت: سربازان و نظامیان اسرائیلی با کمک رولتیز-شکان و وکلا و ارائه گواهی‌های تقلبی تلاش می‌کنند از جنگ فرار کنند و برخی از آنها حتی خود را به دیوانگی می‌زنند!

ارتش اسرائیل برای مقابله با خودکشی و فرار نظامیانش یک مرکز توانبخشی تأسیس کرده تا به سربازانی که به‌خاطر جنگ دچار اختلال روانی شده‌اند کمک کند. منابع صهیونیست می‌گویند دست‌کم ۹

تصویر Gettyimages

یادداشت روز

بازدارندگی فراسته‌ای

مصطفی نصری |

در سال‌های اخیر، بحث‌هایی در فضای سیاسی ایران پیرامون ضرورت حرکت به سمت ساخت مسب آتم به گوش می‌رسد. این بحث‌ها بویژه در شرایطی که رژیم صهیونیستی تنش‌های منطقه‌ای را تشدید کرده است، در محافل سیاسی - رسانه‌ای ایران بیشتر نمود پیدا کرده‌اند. نخستین بار سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی رولیط خارجی، با اشاره به احتمال تغییر دکترین هسته‌ای ایران، این بحث را مطرح کرد. اکنون حتی چهره‌هایی مانند حسن خمینی نیز تلوینا در این زمینه اظهار نظر می‌کنند. با این حال، مقامات رسمی کشور همچنان تأکید دارند سیاست ایران عدم استفاده از سلاح‌های کشتار جمعی است. سخنگوی وزارت امور خارجه نیز روز سه‌شنبه بار دیگر به ایده تغییر دکترین هسته‌ای ایران واکنش نشان داد و تأکید کرد: «سیاست قطعی جمهوری اسلامی ایران عدم استفاده از سلاح‌های کشتار جمعی است و این سیاست، مستند به فتوای رهبر معظم انقلاب است». صرف‌نظر از بحث‌های سیاسی، لازم است این ادعاها با واقعیت‌های میدانی و شرایط امنیتی کشورهایی که صاحب سلاح هسته‌ای هستند، تطبیق داده شود. بررسی تجربه این کشورها نشان می‌دهد تنها داشتن سلاح هسته‌ای نمی‌تواند برای ایران بازدارندگی کافی ایجاد کند. بازدارندگی واقعی مستلزم داشتن ترکیبی از توانمندی‌های نظامی متعارف، توانمندی‌های نامتعارف، قدرت دیپلماتیک و ثبات اقتصادی و سیاسی است.

■ **ناکارآمدی بازدارندگی هسته‌ای یک‌بعدی**
چندین کشور با وجود داشتن سلاح هسته‌ای نتوانسته‌اند به بازدارندگی کامل دست یابند. پاکستان و هند با وجود داشتن سلاح هسته‌ای، همچنان درگیر تنش‌های نظامی هستند. هر ۲ کشور بمب آتم دارند اما این امر مانع درگیری‌های نظامی بین آنها نشده است. پاکستان همچنین با تهدیدات تروریستی داخلی و ناامنی مرزی مواجه است که سلاح هسته‌ای در مهار آن مؤثر نبوده است. آفریقای جنوبی نیز در دوران آپارتاید، به صورت مخفیانه سلاح هسته‌ای تولید کرد اما در نهایت تحت فشارهای بین‌المللی و به دلیل مسائل داخلی، سال ۱۹۸۹ میلادی تصمیم به نابودی این زرادخانه گرفت. این تجربه‌ها نشان می‌دهد داشتن سلاح هسته‌ای نمی‌تواند به تنهایی یک کشور را از تهدیدات و فشارهای خارجی مصون کند بلکه عوامل دیگری مانند ثبات داخلی و سیاست‌های منطقه‌ای نیز نقش مهمی در این مساله دارند.

■ **اسرائیل و سودای خام بازدارندگی هسته‌ای**
رژیم صهیونیستی نیز با وجود داشتن سلاح هسته‌ای، نتوانسته در برابر تهدیدات نظامی بازدارندگی ایجاد کند. به دلیل وسعت کم سرزمین‌های اشغالی و تقابل با کشورهای هم‌مرز با وسعت جغرافیایی کوچک، استفاده از سلاح هسته‌ای می‌تواند تشعشعات گسترده‌ای ایجاد کند که حتی خود این رژیم را تحت تأثیر قرار دهد؛ از این رو، رژیم صهیونیستی گریزی ندارد جز اینکه دست به عصا حرکت کرده و درباره استفاده از سلاح هسته‌ای بلندپروازی نکند. همچنین سلاح هسته‌ای این رژیم نتوانسته در مقابل ایران - که بزرگ‌ترین تهدید امنیتی و موجودیتی برای آن محسوب می‌شود - بازدارندگی ایجاد کند. مصداق این موضوع، ۲ عملیات «وعده صادق» بود که طی آن مواضع نظامی رژیم صهیونیستی با موفقیت مورد هدف قرار گرفت.

■ **تهدیدات پای‌بازدارندگی هسته‌ای در برابر تهدیدات پیچیده**
بازدارندگی هسته‌ای عمدتاً در مقابل تهدیدهای دولت‌محور مؤثر است، جایی که کشورها به دلیل ترس از پاسخ هسته‌ای از درگیری‌های گسترده اجتناب می‌کنند اما تهدیدات امروزی اغلب از سوی گروه‌های غیردولتی، تروریست یا حملات سایبری است که با تهدید سلاح هسته‌ای مهار نمی‌شود. به عنوان مثال، گروه‌هایی مانند داعش که مورد حمایت اسرائیل هستند، به‌صورت غیرمتمرکز و با شیوه‌های غیرمتعارف عمل می‌کنند و خارج از دامنه بازدارندگی هسته‌ای قرار دارند. در مقابله با تهدیدات سایبری نیز استفاده از سلاح هسته‌ای نه ممکن است، نه منطقی. این تهدیدات که معمولاً مرز مشخصی ندارند، از دایره تأثیر سلاح هسته‌ای خارج می‌شوند. همچنین استفاده از سلاح هسته‌ای به دلیل قدرت تخریب عظیم و آثار ویرانگر زیست‌محیطی، تنها در شرایط بسیار خاص و نادر ممکن است. درگیری‌های کوچک، حملات نیابتی یا فشارهای دیپلماتیک و اقتصادی به‌شکلی است که استفاده از سلاح هسته‌ای در این موارد غیرممکن یا غیرمنطقی است. حتی در صورت استفاده از سلاح هسته‌ای، واکنش‌های بین‌المللی شدید و تحریم‌های گسترده می‌تواند به انزوای بیشتر کشورها منجر شود. این انزوای بین‌المللی، بویژه برای کشورهایی که تحت فشارهای جهانی قرار دارند، چالشی بزرگ محسوب می‌شود.

ادامه در صفحه ۶

www.vatanemrooz.ir

در شبکه‌های اجتماعی



@vatanemrooz

پيامک خوانندگان

۱۰۰۰۲۳۳۱

سلام وطن

۶۶۴۱۳۹۴۲